§. 60. De regula nu sunt a se luá de locu in consideratiune aretarile despre impedimente, cari numai conjugii au dreptu a le impuná. Candu totusi din aretarile facute s'ar'

§. 56. Omnibus aliis in casibus, et proter omnia impedimenta, quorum respectu ius impugnandi coniugibus, aut unipsonum privative haud reservatur, tribunal matrimoniale ex officio procedere debet, quamprimum aut notorietate facti, aut denuntiationibus, aut alio modo sufficiens hac in re adsit causa.

§. 57. Sive ab eo, qui ad id ius habeat, sive ab alio non suspecto ecclesiae membro matrimonium impugnetur, et sive inquisitio ex officio instituat, tribunal matrimoniale ea semper omnia, quae veritati plenius elucidandae inservire possunt, ex officio ordinare tenetur.

§. 58. Matrimonii valorem impugnans accusationem vel petitionem suam praesidi tribunalis matrimonialis aut scripto aut viva voce proponere potest; qualibet vice tamen impedimentum, nec non omnia probationum media indicare debet.

Quando matrimonium in scriptis accusatur, eo in casu requiritur, ut vel accusans, vel eius procurator personaliter coram tribunalis matrimonialis praeside ad dilucidationes ab eo expetitas praestandas se sistat. Quodsi neuter interveniat, tunc accusatio promotá, qua mera denuntiatio tractanda est, quae pro rerum adiunctis, ad posteriores investigationes instituendas adhiberi potest.

Si autem accusatio viva voce feret, fori praeses vel eius commissarius, ope secretarii eam protocollo rite confecto inferre debet; eaque vice accusanti proponendae sunt omnes interrogationes, quae ad impedimentum demonstrandum conferre possunt.

Denuntiationes scripto factae, quarum auctores nomen suum occultant, per se sumtae nunquam sufficientem causam praebeunt ad inquisitionem quoad matrimonii valorem instituendam.

§. 59. Quodsi de aliquo matrimonii impedimento fama divulgatur, quae, omnibus perpensis circumstantiis, attendenda videatur, tribunal matrimoniale circa originem huius famae investigabit; exinde ipsum iudicabit an instituenda sit inquisitio.

§. 60. Denuntiationum super impedimentis, propter quae tantum coniugibus ius impugnandi competit, regulariter nullatenus ratio habenda est. Ubi tamen e denuntiationibus factis

constată, că din caus'a unui atare impedimentu casatori'a este invalida, atunci se va procede din oficiu, pentrucă acést'a seau se se convalideze, seau partea, care are dreptulu de a o impumná, se reclame in contr'a casatoriei.

§. 61. Déca unulu dintre conjugii ar' impumná casatori'a, mai înainte de tote este a se cercetá, ore nu cumva acell'a si-a perdutu dreptulu de a o impumná; ce'a ce comprobându-se, acus'a nu se va primí. Asemenea se va reieptá acus'a fara nice una cercetare a lucrului, candu ace'a se baséza pre nescari fapte, cari de si aru fi adeverate in tota privinti'a, totusi nu aru fi acomodate pentru desfacerea casatoriei.

Totu asemenea este de a se procede si atunci, candu este evidenta falsitatea asertiunei, pre care-si baséza conjugele dreptulu seu de a impumná.

§. 62. Fiendu impedimentulu de una atare natura, încátu se se pota delaturá prin reinnoirea consensului din partea conjugelui, care combate casatori'a, atunci se va demandá parochului ordinariu alu conjugiloru, seau dupa impregiurari si altui preotu, cá prin admonitiuni corespundietorie se induplicate pre conjugele, care combate casatori'a, la reinnoirea consensului, seau, de va affá consultu, se lucre intr'acolo, cá dechiaratiunea consensului se se repetiésca inaintea sa si inaintez aloru doi martori.

§. 63. Parochulu insarcinatu cu acést'a afacere va reportá presiedintelui tribunalului matrimonialu despre rezultatulu incercariloru sale, si decumva conjugele, care combate casatori'a, ar' remané pre langa propusulu seu, numitulu parochu va alaturá la reportulu seu unu atestatu scrisu de doi martori despre nesuccederea reinnoirii consensului între conjugii, precum si estrasulu din matricul'a cununatiloru si botezatiloru.

§. 64. In cea ce privesce metodulu, ce are se se urmeze la pregatirea actelor, se se purcéda conformu Instructiunei Sacralui Oficiu din anulu 1883 Tit. III. Part. I.

CAPU III.

Despre apelatiune.

§. 65. Dela forulu protopopescu de I-m'a instantia apelatiunea se va face la forulu ordinariu episcopescu de a II-a

constet, matrimonium aliquod propter eiusmodi impedimentum invalidum esse, tunc ex officio procedendum est, ut vel convalidatio peragatur, vel pars impugnandi iure pollens adversus matrimonium reclamet.

§. 61. Alterutro Coniuge matrimonium impugnante, praeprimis inquirendum est, an forsitan impugnandi iure ipse exciderit; quod si hoc extra dubium positum sit, haud actio acceptanda erit. Item etiam absque ulla rei inquisitione reiicienda est accusatio, quando ea factis quibusdam innitatur, quae licet vera undequaque essent, nihilominus matrimonio dissolvendo inepta forent.

Tunc quoque similiter procedendum est, quando falsitas assertionis, cui coniux ius suum impugnandi superstruit, in propatulo est.

§. 62. Quodsi impedimentum eiusmodi naturae sit, ut per renovationem consensus e parte coniugis matrimonium impugnantis removeri queat, tunc ordinario coniugum parochu, vel pro rerum adiunctis, alii sacerdoti iniungendum erit, ut coniugem illud impugnantem opportunis admonitionibus ad consensum renovandum inducat; aut pro re nata agat ad hoc, ut consensus declaratio coram se facta et coram duobus testibus iteretur.